*strorum, et propter abominationes quas fecisti; et facta est terra nostra in desolationem et stuporem et in maledictum (Jerem. XLIV, 21, 22).* Per hæc ergo jam factum est, ut major pars Romani orbis in desolationem esset et in stuporem et in maledictum.

IX. Atque utinam aeta tantummodo prius essent, et agere hæc Romana vitiositas aliquando cessaret! Forsitan, ut scriptum est, propitiaretur Deus peccatis nostris. Sed nequaquam ita agimus, ut propitiatur. Mala enim incessanter malis addimus, et peccatis peccata cumulamus; et cum maxima nostri pars jam perierit, id agimus ut pereamus omnes. Quis, rogo, interfici alterum juxta se videt, et ipse non n. etuit? Quis domum vicini sui ardere cernit, et non efficere omnibus modis nititur ne ipse incendio concremetur? **B** Nos non <sup>b</sup> vicinos nostros tantum ardore vidimus, sed ipsi jam ex maxima nostrorum corporum parte arsimus. Et quid hoc, proh nefas, mali est? Arsimus, arsimus; et tamen flammas quibus jam arsimus, non timemus. Nam quod non ubique, ut dixi, agantur quæ prius acta sunt, miseria est beneficium, **126** non disciplinae. Denique facile hoc probo. Ea enim prioris temporis statum, et statim ubique sunt quæ fuerunt. Plus addo; quantum ad vota hominum pertinet, etsi jam non ubique sunt, ubique adhuc sunt, quia ubique ea populus vellet esse Romanus. Cum enim ab homine mala res sola necessitate non agitur, ipsa rei turpis cupiditas pro actione dannatur. Nam, sicut dixi, juxta Domini nostri dictum: *Qui mulierem viserit ad concupiscendum, reus est adulterii corde concepti (Matth. V, 28)*, intelligere possunus quid etiam si res turpes atque damnablem necessitate non agimus, pro ipsa tamen rerum turpium voluntate damnatur. Et quid dicam de voluntate? omnes hæc ferme, cum possunt, agunt. Denique cuiuslibet civitatis incolæ Ravennam aut Romanam venerint, pars sunt Romanæ plebis in circo, pars sunt populi Ravennatis in theatro. Ac per hoc nemo se loco aut absentia excusatum putet. Omnes turpitudine rerum unum sunt, qui sibi rerum turpium voluntate sociantur. Et blandimur nobis insuper de probitate morum, blandimur nobis de turpitudinum raritate? Ego amplius dico, non solum agi nunc illas ludicrorum infamiam labes quæ prius actæ sunt, sed criminosis multo agi quam prius actæ sunt. Tunc enim integra Romani orbis membra florebant, angusta esse horrea publicæ opes fecerant, cunctarum urbium cives divitiis ac deliciis affuebant; vix poterat religioni auctoritas, inter tantam rerum exuberantiam, morum tenere censuram. Pascabantur quidem tunc passim in locis plurimi auctores turpium volupatum, sed plena ac reserta

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

*Massiliensium.* Sane mendum hic subesse suspicati sunt viri docti, quod huic lectioni repugnet Salvianus, qui en loco loquitur in singulari. Præterea locus non erat agendi de Massilia, quam nemo prodidit barbarorum incursione tum fuisse vastatam. Et licet vastata fuisset, cur eam inter urbes Germania et Belgica nominaret, tam procul a Narbonensi? Vir clarissimus Hadrianus Valesius ista intelligens admisit pro *Ma-*

*siliensium* legendum esse *Bassiliensium*. Quæ civitas est in Rauracis, Moguntia paulo vicinior. Probabilis conjectura, nisi veterum codicum auctoritas hic de sola Moguntia agi doceret.

<sup>a</sup> Codex Colbert., *iniqüitas*.

<sup>b</sup> Id est, Treveros. Hinc ergo colligitur Salvianus non fuisse patria Treverensem.

erant omnia. Nemo sumptus rei publice cogitabat, **A** nemo dispendia, quia non sentiebatur expensa. Quarebat quodammodo ipsa res publica, ubi perderet quod penus posset jam vix recipere. **127** Et ideo cumulus divitiarum qui jam sere modum excesserat, etiam in res nugatorias redundabat. Nunc autem quid dici potest? Recesserunt a nobis copiae veteres, recesserunt priorum temporum facultates; miseri jam sumus, et neandum nugaces esse cessamus. Cumque etiam pupillis, prodigiis <sup>a</sup> vel prodigiosis soleat subvenire paupertas, simulque ut destiterint esse divites, desinunt quoque esse vitiosi; nos tantum novum genus pupillorum ac perditorum sumus, in quibus opulentia esse desiit, sed nequitia perdurat. Adeo nos non, ut alii homines, causas corruptelarum in inlecebris, sed in cordibus habemus, et vitiositas nostra mens nostra est; ut ad emendandos nos non facultatum ablatione, sed malarum rerum amore peccemus.

**X.** Quanta autem vitia Romanorum sint quibus barbarae gentes non coinquinantur, licet hactenus satis dixerim, addam tamen multa quae desunt. Sed illud admoneo tamen antequam dicam, ne ullum penitus culpae genus quod ad contumeliam Dei pertinet, cuiquam leve esse videatur. **b** Si enim inlustrem ac præpotentem virum nequaquam exhortari a quoquam licet, et si quisquam exhortaverit, decretis legalibus reus sistitur, et injuriarum actor jure damatur; quanto utique majoris piaculi crimen est, injuriosum quempiam Deo esse? Semper enim per dignitatem injuriam perferentis crescit culpa facientis: quia necesse est quanto major est persona ejus qui contumeliam patitur, tanto major sit noxa ejus qui facit. Et hinc est quod legimus in lege (*Exod. xxi*), etiam eos qui videntur contra mandatum sacrum levia fecisse, severissime tamen esse punitos. Ut inteligeremus scilicet nil ad Deum pertinens leve esse duendum; quia etiam quod videbatur exiguum esse culpa, grande hoc faciebat Divinitatis injuria. **128** Denique Oza ille levites Dei quid contra mandatum cœlestis fecit, quod vacillante arcum Domini sustinere tentavit (*II Reg. vi*)? Nihil enim hinc erat lege præceptum. Et statim dum sustinebat, <sup>c</sup> extinctus est; non quia, ut videtur, ad speciem contumaci aliquid aut inofficioso saltem mente commiserit, sed ipso officio inofficiosus fuit qui injussa præsumpsit. Homo Israeliticæ plebis cum ligna sabbatis collegisset, occisus est (*Num. xv, 32 seqq.*); et hoc, iudicio ac jussu Dei, piissimi scilicet ac misericordissimi iudicis, et qui parcere absque dubio quam occidere ma-

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Redundare arbitror voces illas et admonitionem esse librarii; qui cum ambigeret quidnam potius legendum esset in exemplari quo is utebatur, *prodigiis, an prodigiosis*, utrumque posuit, lectori judicium integrum relinques. Idem enim accidit in libro quarto adversus Avaritiam, pag. 282, ad illum locum, *quadam adjectione conantur*, cum in recentiori codice regio legitur *quadam allectione vel allegatione conantur*. Ita pariter in Vincentio Lirinensi, num. 30, pro *saintus Gregorius episcopus et confessor de Naziano* legitur in

**A** luisset, nisi rationem misericordiae severitatis ratio vicisset. Unus enim incautus perlit, ne multi per incautelam postea deperirent. Et quid de singulis dicam? Universa gens Hebraeorum, cum per eremum iter ageret, quia consuetudinarias carnes desideravit, partem sue plebis amisit (*Num. xi, 4 seqq.*). Et quidem interdictum neandum fuerat ne desideraret; sed legali, ut reor, observantia proficere Deus voluit, ut rebellem concupiscentiam coerceret: quo facilis scilicet cunctus populus agnosceret quantum evitare deberet quæ Deus scriptis cœlestibus interdiceret, quando etiam illa cum admissa laderent quæ neandum lege vetuisset. Laborem quoque se sustinere idem populus ingemuit (*Num. xxi, 4 seqq.*), et propter hoc plagis cœlestibus verberabatur; non quia laboranti **B** gemere non licet, sed ingratus scilicet fuit gemitus Deum quasi auctorem inmoderati laboris accusans. Ex quo intelligi convenit quantum placere Deo debet qui rerum jucundarum beatitudine fruatur, quando etiam de his queri non licet quæ ingrata videantur.

**XI.** Quæritur forsitan quorsum ista pertineant? Quorsum absque dubio nisi ut nihil leve aestimetur quo Deus lèditur? De ludis enim publicis dicimus, **129** ludibriis scilicet spei nostræ, ludibriis vitæ nostræ. Nam dum in theatris et circis ludimus, deperimus, secundum illud utique dictum sermonis sacri: *Sicutus per r̄um operatur scelus* (*Prov. x, 25*). Et nos itaque dum inter turpia ac dedecorosa ridemus, sclera committimus; et quidem sclera non minima, **C** sed in hoc ipso pœnaliora; quia cum videantur specie esse proba, rebus sunt exitiosis pestilentissima. Nam cum duo sint maxima mala, id est, si homo aut se ipsum perimat, aut Deum lèdat; hoc utrumque in ludis publicis agitur. Nam per turpitudines criminosas æterna illuc salus Christianæ plebis extinguitur, et per sacrilegas superstitiones majestas divina violatur. Dubium enim non est quod lèdit Deum, utpote idolis consecrato. Colitur namque et honoratur Minerva in gyminasiis, Venus in theatris, Neptunus in circis, Mars in arenis, Mercurius in palestris; et ideo pro qualitate auctorum cultus est superstitutionum. Quidquid immunditarum est, hoc exercetur in theatris; quidquid luxuriarum, in palestris; quidquid immoderationis, in circis; quidquid furoris, in caveis. Alibi est impudicitia, alibi lascivia, alibi intemperantia, alibi insanitia: ubique dæmon, immo per singula ludicrorum loca, universa dæmonum monstra. Præsident enim sedibus suo cultui dedicatis. Ac per hoc in spectaculis istiusmodi non sola